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Bibliographie der Aufsätze und Bücher von Dr. Gerhard Köhn zur Geschichte Glückstadts 

(teilw. mit Kommentar und Ergänzungen) 

 

1. Der Glückstadt Lust-, Leid- und Freudenspiegel. Das ist eine Sammlung kurioser 

Beschreibungen, Erlasse und Begebenheiten diese Stadt betreffend. Dem 

Publikum zu Nutzen und Belustigung wohlmeindend verfertigt von Gerhard Köhn. 

Mit einigen alten Bildern geschmückt und zum Druck befördert von Carl-Ottmar 

Schönhuth und Walter Wilkes. München 1964. 93 Seiten. (Die 1. Auflage war 

gebunden, die 2. ohne Bilder und broschiert.) 

2. Glückstadt, eine frühneuzeitliche Gründungs- und Garnisonstadt. In: Schleswig-

Holstein. Jg. 1964. S. 226-229. 

3. Von der Verfassung Glückstadts. In: Glückstädter Fortuna 19.8.1964. 

4. Glückstadt hatte immer seine Sorgen. In: Gl. Fortuna 17.12.1964. 

5. Buntes Bürgerleben in Glückstadts Vergangenheit. Eine Artikelserie in der Gl. 

Fortuna vom 22.1. bis 5.8.1965. 

6. Helmuth Stubenrauch: Bilder aus Glückstadt mit einer historischen Skizze von 

Gerhard Köhn. Verlegt von Walter Wilkes. Glückstadt 1965. (Dieses Buch hat 

Köhn finanziert und zusammen mit W. Wilkes herausgegeben. Eine 2. Auflage 

erschien 1966 auf Rechnung des J. J. Augustin Verlages, Glückstadt.) 

7. Reproduktion der Ansicht "Glückstadium - Glückstatt" von Friedrich Bernhard 

Werner aus dem Jahre 1728 durch Köhn und Wilkes. 

8. Die Glückstädter bürgerliche "Blaue Reitende Garde" und das projektierte 

bürgerliche "Artillerie-Corps". In: Gl. Fortuna 22. und 29.1.1965. 

9. Zur Gl. Verfassungsgeschichte. - Glückstadt als Garnisonstadt und Festung. - Zur 

Geschichte der Gl. Handwerksämter. In: Glückstadt im Wandel der Zeiten. 2. 

Glückstadt 1966. S. 1-97. 

10. Ein Beitrag zur Gl. Verfassungsgeschichte. Aus der Korrespondenz des Gl. 

Magistrates mit den Städten Wilster, Altona, Itzehoe und Krempe. In: Steinburger 

Jahrbuch (künftig: Stbg. Jb.) 1966. S. 21-25. 

11. Aus der Geschichte Glückstadts. In: Festschrift 350 Jahre Glückstadt. Glückstadt 

1967. S. 23-29. (Diese Festschrift hat W. Wilkes gestaltet. Die Festschrift von 1992 

hatte die von 1967 zum Vorbild.) 
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12. Franz Michaelsen zu seinem 80. Geburtstag am 10.9.1967. In: Schleswig-Holstein. 

Jg. 1967. S. 248. 

13. Die Anfänge der Stadt Glückstadt. In: Stbg. Jb. 1967. S. 182-184. 

14. Die Gl. Adelspalais. (Zusammen mit Franz Michaelsen.) In: Glückstadt im Wandel 

der Zeiten. 3. Glückstadt 1968. S. 275-282. 

15. Die Stadtsekretäre, Bürgermeister und Stadtpräsidenten in Glückstadt von der 

Gründung 1617 bis zur Gegenwart. (Zusammen mit H. Offen und Nicoline Still.) In: 

Glückstadt im Wandel der Zeiten. 3. S. 283-285. 

16. Vor 50 Jahren Revolution. In: Gl. Fortuna 11. und 14.11.1968. 

17. Die hygienische Situation in der Stadt Glückstadt vor 200 Jahren, mit besonderer 

Berücksichtigung der Trinkwasserversorgung. (Zusammen mit Jürgen Michaelsen.) 

In: Stbg. Jb. 1969. S. 21-31. (Separater und erweiterter Nachdruck Soest 1984.) 

18. Bibliographie der Werke von Franz Michaelsen. In: Stbg. Jb. 1969. S. 106-110. 

19. Viele Namen im Gespräch (betr. Straßennamen). (Zusammen mit Hans-Reimer 

Möller.) In: Gl. Fortuna 22.5.1969. 

20. Repertorium der glückstädtischen Akten. Ein Register der Glückstadt betreffenden 

Akten in den Archiven Glückstadts, des Kreises Steinburg, des Landes Schleswig-

Holstein und Dänemarks. Mit einer Bibliographie zur Geschichte der Stadt 

Glückstadt. Glückstadt (Stadtarchiv) 1970. 460 Seiten mit ca. 200 Leerseiten für 

Ergänzungen. Maschinenschriftlich vervielfältigt in 50 Exemplaren. 

21. Die Bevölkerung der Gründungs-, Residenz-, Garnison- und Exulantenstadt 

Glückstadt von 1616 bis 1652. Methoden und Möglichkeiten einer historisch-

demographischen Untersuchnung mit Hilfe der elektronischen Datenverarbeitung. 

Materialband. Maschinenschriftlich bzw. über EDV mit 458 Blättern in 20 

Exemplaren vervielfältigt. (Der dazu gehörige Textband erschien 1974.) 

22. Über ein in Glückstadt zu errichtendes Kannengießeramt für die holsteinischen 

Städte im 18.Jahrhundert. In: Die Heimat 77 (1970). S. 209-213. 

23. Rufname und Stand in der ersten Hälfte des 17.Jahrhunderts. (Untersuchungen an 

Rufnamen in Glückstadt und Soest.) In: Soester Zeitschrift 83 (1971). S. 87-92. 

24. Die Anfänge des Gl. Schulwesens 1620-1652. In: Stbg. Jb. 1971. S. 16-20. 

25. Ostfriesen und Niederländer in der Neugründung Glückstadt von 1620 bis 1652. In: 

Hansische Geschichtsblätter 90 (1972). S. 81-83. 
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26. Zwei Grundrisse der Festung Glückstadt als Dokumente des Niederganges dieser 

Stadt nach 1652. In: Stbg. Jb. 1972. S. 46-48. 

27. Der städtische Haushalt Glückstadts von der Gründung bis 1652. In: Stbg. Jb. 

1972. S. 178-183. 

28. Literaturberichte: Die Anfänge der katholischen Gemeinde in Glückstadt. - Wer war 

der Gründungsbaumeister Glückstadts? - Glückstadt, das Lübische Recht und 

Soest. In: Stbg. Jb. 1973. S. 192-196. 

29. Mauer am Hafen mit allen Mitteln erhalten! Leserbrief in der Gl. Fortuna 18.1.1973. 

30. Neue Quellen zum Gl. Elbzoll und zum Schiffsverkehr auf der unteren Elbe in den 

Dreißiger Jahren des 17. Jahrhunderts. In: Zeitschrift des Vereins für 

Hamburgische Geschichte 59 (1973). S. 103-105. 

31. Die Bevölkerung der Residenz, Festung und Exulantenstadt Glückstadt von der 

Gründung 1616 bis zum Endausbau 1652. Methoden und Möglichkeiten einer 

historisch-demographischen Untersuchung mit Hilfe der elektronischen 

Datenverarbeitung. Textband. Neumünster 1974. 206 Seiten.(Quellen und 

Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins. 65.) 

32. Zur Baugeschichte des Gl. Schlosses. In: Stbg. Jb. 1974. S. 107-116. 

33. Die Entwicklung der Stadt Glückstadt von der Gründung 1616 bis 1645, aufgezeigt 

am Hausbestand in den einzelnen Straßen. In: Stbg. Jb. 1975. S. 157-161. 

34. Die Stärke der Gl. Garnison und der Kriegsflotte vor Glückstadt von 1620 bis 1652. 

In: Stbg. Jb. 1976. S. 118-127. 

35. Glückstädter Strafregister 1620-1622. In: Stbg. Jb. 1978. S. 247-251. 

36. Alt-Glückstadt in Bildern. (Band 1.) (Zusammen mit Walter Wilkes.) Im Selbstverlag 

1979. 304 Seiten. 

37. Titken, Gewert. Königlich-dänischer Baumeister in Glückstadt 1630 – 1651. (Artikel 

in: Schleswig-Holsteinisches Biographisches Lexikon. 5. Neumünster 1979. S. 273 

– 274.) 

38. Zur Geschichte der Handwerksämter, der Bäckerzunft und der Stadtbäckerei. In: 

Stbg. Jb. 1981. S. 35-48. 

39. Die Unterkünfte der Soldaten in Glückstadt am Anfang des 17. Jahrhunderts. In: 

Stbg. Jb. 1982. S. 273-278. 
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40. Glückstädter Fährschifffahrt und Hafenordnung. In: Stbg. Jb. 1983. S. 91-96, mit 

einem Faksimile der Gl. Hafenordnung vom 18.7.1634. (Diese Hafenordnung 

hatten Köhn/Wilkes schon einige Jahre früher auf Büttenpapier nachgedruckt.) 

41. Das Schloss Glücksburg und die Adelspalais in der Residenzstadt Glückstadt. In: 

Stbg. Jb. 1985. Im Anhang S. 1-34; zugleich auch separat als Stbg. Hefte 8 (1984). 

42. Alt-Glückstadt in Bildern. 2. (Zusammen mit Walter Wilkes und Reimer-Jens 

Möller.) Im Selbstverlag 1984. 274 Seiten. 

43. Alt-Glückstadt in Bildern. 3. 1933-1945. (Zusammen mit Walter Wilkes und Reimer-

Jens Möller.) Im Selbstverlag 1984. 182 Seiten. 

44. Erweiterter separater Nachdruck von Nr. 17. Soest, im Selbstverlag 1984. 

45. Preise und Löhne in Glückstadt zu Beginn des 17. Jahrhunderts. In: Stbg. Jb. 

1986. S. 97-100. 

46. Das Verhältnis von Bürgern und Soldaten in der Festung Glückstadt im 17. und 18. 

Jahrhundert. In: Schriftenreihe Festungsforschung 6 (1987). S. 111-141. 

47. Hexenprozesse in Glückstadt 1622 und in Wilster und in Krempe. In: Stbg. Jb. 

1991. S. 146-156. 

48. Die Niederländische Nation in Glückstadt. In: Die Niederlande und der europäische 

Nordosten. Vorträge. Symposion Kiel 8.-11.10.1989. Neumünster 1992. S. 299-

316. 

49. Die Pläne der Festung Glückstadt bis 1650. Unter besonderer Berücksichtigung 

der Belagerung Krempes und Glückstadts 1628. In: Stbg. Jb. 1994. S. 208-235. 

50. Seegekehlt und seegesalzen. Die Loggerheringsfischerei von der deutschen 

Nordseeküste. Zur Erinnerung an die vor 100 Jahren gegründete Glückstädter 

Heringsfischerei. Soest 1994. 570 Seiten mit 408 Abbildungen im Text. ISBN 3-

87902-800-1. 

51. Der Kreis bevorzugt die Stadt Itzehoe. - Die Kulturarbeit in Glückstadt muss auf 

sichere Füße gestellt werden. In: Norddeutsche Rundschau 26.8.1994. (Ein 

halbseitiger Leserbrief.) 

52. Die Gründungsurkunde der Stadt Glückstadt vom 22. März 1617. In: Stbg.Jb. 1995. 

S. 116-117. 

53. Die Ansicht "Glückstadium-Glückstatt" von Friedrich Bernhard Werner. In: Stbg. Jb. 

1998. S. 162-165. 
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54. Rathaus und Ratskeller in Glückstadt. Die Umgestaltung der Rathausfassade 

1777/79 unter E. G. Sonnin. In: Stbg. Jb. 1999. S. 91-104. 

55. Impressionen aus und vor dem Gl. Rathaus. Eine Fotodokumentation. (Zusammen 

mit Manfred O. Niendorf.) In: Stbg. Jb. 1999. S. 105-116. 

56. Seegekehlt und seegesalzen. Schleswig-Holstein und der Hering und die 

Loggerheringsfischerei in Glückstadt 1893-1976. 1 Seite im Flensburger Tageblatt 

3.4.1999, in Norddeutsche Rundschau 26.4.1999. (Der Beitrag soll in allen 

Ausgaben der Schleswig-Holsteinischen Landeszeitung erscheinen, so auch in der 

S-H Landeszeitung, Kiel; Husumer Nachrichten; Schleswiger Nachrichten; Der 

Schleibote; Der Inselbote; Die Sylter Rundschau; Das Nordfriesische Tageblatt; 

Das Stormarner Tageblatt; Die Dithmarscher Rundschau; Eckernförder Zeitung; 

Der Nordschleswiger u.a.m.). 

57. Glückstadt. In: Das Bild der Stadt in der Neuzeit 1400-1800. Hrsg. von W. 

Behringer und B. Roeck. Verlag C. H. Beck. München 1999. ISBN 3-406-40998-9. 

S. 219 - 226 und S. 459 - 460. ("In mehr als 250 historischen Stadtansichten und 

deren genauer Beschreibung vermittelt dieses Buch die vielfältige Gestalt, die 

wechselvolle Historie und die geschichtliche Bedeutung von 46 der wichtigsten und 

schönsten deutschen Städte seit dem Ausgang des Mittelalters." = 

Verlagsprospekt.) 

58. Barbiere, Apotheker und Ärzte in der Gründungszeit Glückstadts. In: Stbg. Jb. 

2005. S. 245 – 253. 

59. Buntes Bürgerleben in Glückstadts Vergangenheit. In: Vorträge der Detlefsen-

Gesellschaft. 7. Glückstadt 2004. S. 7 – 30. (Wiederabdruck der Nr. 5 dieser 

Bibliographie.) 

 

 

 

Selbständig erschienene Bücher sind die Nummern 1, 6, 20, 21, 31, 36, 42, 43 und 50. 

Vergriffen sind die Nummern: 1, 6, 20, 21, 36 und 42. 

Die Nummer 31 ist beim Wachholtz-Verlag in Neumünster noch vorhanden und kann über 

den Buchhandel bezogen werden. Von den vom Autor auf eigene Rechnung publizierten 

Büchern Nr. 43 und 50 sind noch kleine Bestände vorhanden. Sie können über das 
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Detlefsen-Museum im Brockdorff-Palais bezogen werden oder über die Druckerei 

Augustin in Glückstadt.  

 


